
Üks selle suve kõige kõmulisem 
ja enim kõneainet pakkunud teema 
on olnud muidugi see meie omaen-
da ahistamisjuhtum. Mammi poleks 
isegi kõige halvemas unenäos osa-
nud arvata, et midagi sellist juhtub 
Aivar Mäega, ühe viimaste aegade 
teenekaima kultuuritegelasega. Te-
ma tegude nimekiri on pikk: ta on 
remontinud nii Vanemuise kui ka 
Estonia, rajanud Jõhvi ja Pärnu kont-
serdimaja, taastanud Peterburi Jaa-
ni kiriku endise hiilguse. Ta on asu-
tanud ja 25 aastat juhatanud käsi-
kellade ansamblit Arsis ning raja-
nud selle kõrvale ka kooli. Juba ai-
nult üks asi sellest nimekirjast võiks 
tähendada väärikat elutööd. Ja nüüd 
siis – kui mage – väidetavalt käper-
dab tüdrukuid kui pubekas. 

Käperdamine ei meeldi
ühegi põlvkonna naisele

Ausalt öeldes on selles jamas ka 
midagi head, nagu igas halvas. Ja 
nimelt võime ennast nüüd puhta 
südametunnistusega arenenud rii-
kide hulka lugeda, sest isegi Amee-
rikas, selles 300aastase demokraa-
tiaga riigis, tekkisid esimesed suu-
red avalikud ahistamisskandaalid 
alles äsja, kuigi vanim nüüd välja 
tulnud juhtum olevat 30 aasta ta-
gune. Me oleme isegi käbedamad 
olnud, meil olevat vanim (Mäega 
seotud) juhus väidetavalt seitsme 
aasta tagune. Üks mammi tuttav ju-
rist ütles selle peale, et seaduse 
mõttes on need naised, kes alles 
palju aastaid hiljem oma lugudega 
avalikkuse ette tulid, kuriteo kaas-
osalised, sest kui nad oleksid kohe 
rääkinud, siis poleks järgmisi võib-
olla juhtunudki.

Üks asi, mida mammil on raske 
mõista, ongi see voodi kaudu töö-
koha saamine. Ega see ole mingi 
uudis, eks selliseid asju on alati juh-
tunud, isegi Nõukogude Eestis. Liht-

salt tollal ei hakanud naised meest 
avalikult ahistamises süüdistama, 
ja ega neid poleks kuulda ka võe-
tud. Aga see selleks. 

Mammi pole lihtsalt saanud aru, 
miks naised voodivõimaluse peale 
välja lähevad. Tal endal pole just-
kui vajadust olnud, ta on niigi saa-
nud enam-vähem alati teha tööd, 
mis talle meeldis. Muidugi on või-
malus, et ta pole olnud piisavalt 
seksikas, et ülemustel oleks tema 
vastu mingit huvi tekkinud. 

Ja nende ahistatud Ameerika dii-
vade peale mõeldes on jäänud mul-
je, et kas nad pigem ei võistelnud 
selles, et tolle režissööri või pro-
dutsendi voodisse pääseda? Küllap 
need produtsendid ja režissöörid 
olidki mölakad ja kasutasid selle 
tungi rõõmuga ära, sest muidu oleks 
neid vaevalt kohtus süüdi mõiste-

tud, aga mammi ei kujuta ette, et 
mõni tõeliselt särav anne oleks voo-
di abita ilmnemata jäänud. Amee-
rikas on nii palju stuudioid! Võib-
olla oli voodi kaudu lihtsam, aga 
kirgas sünnipärane talent poleks 
jäänud vaka alla.

Neid asju omavahel arutades on 
sageli viidatud sellele, et meil on 
neisse asjadesse suhtumises just-
kui põlvkondade vahe. Tegelikult 
on ja ei ole ka. Ei ole, sest mammi 
ei usu, et mis tahes põlvkonna nais-
tele võinuks meeldida käperdami-
ne või mis iganes seksuaalne vägi-
vald, ja on, sest nõukogudeaegse 
põlvkonna naine ei saanud miilit-
sasse minna ja kurta, et keegi pat-
sutas teda tagumikule. Miilits oleks 
ennast herneks hirnunud ja kutsu-
nud tagatoast teisigi seda kaebajat 
uudistama – kas selline asi siis ei 
meeldigi või? Niikuinii, te naised, 
ise tahate seda. Nõukogude naine 
pidi suutma ennast ise kehtestada 
või välja kannatama ja edasi elama. 
Eks juhtus seda ja teist.

Mammi mäletab ühte lugu „Ak-
tuaalses kaameras“ töötamise päe-
vilt, kui joodikust peatoimetaja saa-
bus Kunglast ja üritas laua all ühe 
tollase tuntud telediktori põlve kat-
suda. Too keeras oma põlved laua 
alt välja ja sõnas: „Ole lahke!“ Mil-
le peale peatoimetaja oli toast ka-
dunud kui õlitatud välk ja nii palju 
kui mammi teab, ei proovinud ta 
seda enam kunagi.

Mammi mõtles juba tollal, et hu-
vitav küll, kui täis bussis või tram-
mis või tühjas koridoris torkaksid 
naised möödaminnes meestele käe 
jalge vahele, mis siis  juhtuks? See 
peaks ju neile meeldima. Kas nad 
seda siis ei tahagi? Aga sellist eks-
perimenti pole vist tehtud. Äkki 
peaks? Kas leiduks vabatahtlikke 
naisi? Aga olgu nüüd sarkasmiga 
kuidas on, mammi soovitus naiste-

le on: „Ärge nutke patja, ammugi 
mitte aastaid. Võtke midagi ette ja 
kohe.“ Tänapäeval võetakse naiste 
kaebusi tõsiselt või mammi vähe-
malt loodab seda. Samas tuleb ar-
vesse võtta sedagi, et esimese hoo-
ga võidakse olla skeptiline. Selline 
kaebus on naiste käes võimas relv, 
kui nad peaksid tahtma kellegi mai-
ne hävitada. Midagi pole parata, ka 
selliseid asju on juhtunud. Tõsi on 
seegi, et kohtulgi on keeruline mõis-
ta, kust jookseb piir muidu lollita-
mise ja võimu näitamise ning alan-
dava ahistamise vahel. 

Võim hakkab pähe

Mis nüüd Mäe juhtumisse puu-
tub, siis on see üks lõpmata sega-
ne lugu. Kui lugeda Eesti Ekspres-
si, siis käitus ta ikka ilgelt. Samas 
koguti tema toetuseks 300 allkirja. 
Ka nüüd, kui Estonia nõukogu tel-
lis raporti sõltumatult usaldusisi-
kult, oli seal olnud arvamusi sei-
nast seina. Lihtsalt me ei tea neid.

Mammilgi on tuttav, noor, nä-
gus naine, kes töötab Estonias ühes 
taustaüksuses, ja temagi rääkis, et 
polnud Mäe sigadustest kuulnud-
ki. Et talle meeldib Mäe juures see, 
et too suhtub kõigisse töötajates-
se, primadonnadest koristajateni, 
ühtmoodi hästi. Kui möödub koris-
tajast, siis paneb talle käe ümber 
õlgade ja küsib: „Kuidas läheb?“ 
Muidugi võib mõni inimene, kes ei 
talu ühegi suhteliselt võõra inime-
se puudutust, sedagi ahistamiseks 
pidada.

Samas on mammi kuulnud ka sel-
list lugu, et keegi teatri naissoost 
abijõududest oli pärast seda, kui Mäe 
tedagi tagumikule patsutas, löönud 
käed puusa ja öelnud: „Tead, Mäe, 
kui sa ükskord veel mu pärsse ligi 
tuled, siis löön ma su käeluud poo-
leks!“ Oli aidanud. Nojah, eks tema-
gi oli ilmselt nõukogudeaegne.

Aga tõsi mis tõsi, kui teatris töö-
tab 500 inimest, siis kõigest, mis 
kuskil nurga taga juhtub, ei saagi 
teada. Ka Estonia teatri nõukogu 
eelmine esimees Arne Mikk kinni-
tas, et polnud mingitest Mäe ahis-
tamisjamadest kuulnudki, aga kas 
polnud see kummaline. Kui asi oli 
nii hull, ja juba seitse aastat nii hull, 
kui EE kirjutas, siis miks polnud 
keegi sellest nõukogu liikmetele 
rääkinud? Vähemalt enne, kui aja-
lehte mindi? Või räägiti ja nad ei 
teinud välja? Kas Mikk sellepärast 
astuski tagasi?

Igatahes tundub, et midagi peab 
teatris ikka väga viltu olema, kui 
lapseohtu baleriinid ei julgenud 
oma kurbadest kogemustest rääki-
da teatri usaldusisikule või kasvõi 
näiteks repetiitoritele. Mäe enda-
ga olevat keegi siiski rääkida proo-
vinud, aga tulemusteta. Tõsi on see, 
et võim hakkab pähe ja absoluutne 
võim hakkab pähe absoluutselt – 
ega ta olevat eriti kedagi kuulda 
võtnud. Autoritaarsus võib kasuks 
tulla, muidu poleks meil võib-olla 
neid remonditud teatri- ega uusi 
kontserdimaju ja teatris on neidki, 
kes tunnevad praegu Mäest kibe-
dat puudust – see juhtub siis, kui 
majas on midagi korrast ära ja po-
le kedagi, kes võtaks otsustamise 
enda peale. Loodetavasti saab Es-
tonia varsti uue võimeka peadirek-
tori, kes kasutab oma võimu vaid 
heade eesmärkide nimel. 

Arvatavasti toob politseiuurimi-
ne, ja küllap sellele järgnev kohus, 
selguse sellessegi loosse.

Ükskõik mis kaalutlustel seda lu-
gu alustati, on teater nüüd lahti ka-
hest Eesti muusikakultuurile palju 
andnud mehest – Mäest ja Mikust. 
Usutavasti polnud see vaid küün-
laid vääriv mäng – vähemalt õpe-
tas see midagi meile kõigile, nii 
meestele kui ka naistele.
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Olgugi et Reformierakonna esimehe Kaja 
Kallase sõnul olid rahandusminister Martin 
Helme umbusaldamiseks vajalikud materjalid 
juba nädala alguses koos, soovis opositsioon 
enne umbusaldusavalduse esitamist ministri 
ja valitsusjuhi ära kuulata kolmapäevases in-
fotunnis. Et rahandusminister ei saabunud 
erikomisjonide ette aru andma – ka infotunnis 
rõhutas ta, et mingeid istun-
geid polevat toimunudki, sest 
kvoorum ei tulnud kokku –, 
oli tegu harva esineva võima-
lusega küsida ministrilt neid 
küsimusi, millele vastamist 
on Helme viimasel ajal vältinud.

Paraku ei saanud infotunni kuulajad eriti 
palju targemaks endise FBI peadirektori Louis 
Freeh’ advokaadibüroo, millel on tuvastatud 
sidemeid Vene võimudega, palkamise sisuliste 
asjaolude teemal. Küll aga selles, mis puudu-
tab koalitsioonikaaslaste suhtumist Helme 
avantüüri. Kõnekas on infotunni kokku võt-
nud peaminist ri Jüri Ratase tõdemus, et 
Freeh’st on tehtud väga osavalt poliitiline ar-

gument ja malakas, mis viib fookuse rahape-
suvastaselt võitluselt eemale. Võib vaid järel-
dada, et kurikuulsa advokaadibürooga sõlmi-
tud leping jääb jõusse, ja seda erikomisjonide 
kriitilisest raportist hoolimata.

Võimuliidu koondumine oma ministri taha 
pole küll üllatav – asja teeb küllap lihtsamaks 
see, et lepingu puhul saab rääkida esialgu vaid 

võimalikest (kuid kaalukatest) ris-
kidest Eesti riigile –, ent tähendab 
trööstitut väljavaadet umbusalda-
mist kavandavale opositsioonile. 
Kui paljud koalitsioonisaadikud 
võiksid sellega kaasa minna?

Ehk ebameeldivamgi kui järjekordse umb-
usalduse arvatav läbikukkumine on aga opo-
sitsiooni hiljutine kogemus, kuivõrd lihtne on 
võimuerakondadel saboteerida parlamentaar-
set kontrolli valitsuse tegevuse üle. Sest kui-
das teisiti nimetada koalitsioonisaadikute et-
tekavatsetud ja koordineeritud puudumist eri-
komisjoni istungitelt? Selle eest ei lasu vastu-
tus küll vaid ühel ministril, vaid ikka tervel 
võimuliidul.

ME LÄHME KAABUT
UMB-USAL-DAMA,

KES TAHAB KAABUT
HEITA? KAS, ARMAS

SÕBER, TAHAD SA
KA SEDA KAABUT

PEITA?

ANDRES VARUSTINJUHTK IR I

Umbusaldada või mitte?
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Ärge nutke patja, vaid 
tegutsege, soovitab mammi

ENE PAJULA
ajakirjanik

Üks mammi tuttav jurist
 ütles, et seaduse mõttes on
need naised, kes alles palju
aastaid hiljem oma lugude-
ga avalikkuse ette tulid, 
kuriteo kaasosalised, sest
kui nad oleksid kohe rääki-
nud, siis poleks järgmisi
võib-olla juhtunudki.

„ Mart Helme ei oleks kindlasti
tohtinud öelda, et Eestil pole 
kaitsevõimet. Ise on vaja rõhutada
oma kaitsevõime tugevust, sest
muidu annab see vastasele signaali, 
et me oleme nõrgad.“
Isamaalasest kaitseminister Jüri Luik siseministri väljaütlemisest. PM

TSITAAT

Kurikuulsa advokaa-
dibürooga sõlmitud
leping jääb jõusse, ja
seda erikomisjonide 
kriitilisest raportist
hoolimata.
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